
 128 – sábado, 29 de dezembro de 2012 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
PMMG – 11º BPM. Homologação Pregão Eletrônico 06; Objeto: 
aquisição de tintas e materiais para pintura da sede do 11º BPM . Ven-
cedora: MOURÃO E SANTOS COMERCiAL LTDA-ME CNPJ 
07.387.413/0001-10, no valor de R$ 7.449,50 (Sete mil quatrocentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta centavos). www.compras.mg.gov.br.

1 cm -28 369283 - 1
PMMG – 46º BPM. Pregão Eletrônico nr 04/2012. Objeto: Contrata-
ção de serviço de manutenção em viaturas leves e médias do 46º BPM 
em Patrocínio/MG durante o ano de 2013 . Processo de compras nr 
1256884023/2012 . Íntegra do edital no almoxarifado da Unidade e nos 
sites www .compras .mg .gov .br e www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/
licitacao .action . Propostas: envio ao portal de compras/MG, entre 08h 
de 03/01/2013 até às 08:50h de 16/01/2013.

PMMG – 46º BPM. Pregão Eletrônico nr 05/2012. Objeto: Contratação 
de serviços de alinhamento, balanceamento caster e cambagem para 
veículos leves e médios do 46º BPM em Patrocínio/MG durante o ano 
de 2013 . Processo de compras nr 1256884024/2012 . Íntegra do edi-
tal no almoxarifado da Unidade e nos sites www .compras .mg .gov .br e 
www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .action . Propostas: envio 
ao portal de compras/MG, entre 08h de 03/01/2013 até às 08:50h de 
17/01/2013 .

PMMG – 46º BPM. Homologação Pregão Eletrônico 02/2012. Pro-
cesso de Compras nº 1256884021/2012 . O Ten-Cel PM Ordenador 
de Despesas do 46º BPM, torna pública a homologação do referido 
P .E .,efetuada em 28/12/2012 . A íntegra da Ata encontra-se a disposição 
dos interessados na sede do 46° BPM e no site www .compras .mg .gov .
br no menu pregões concluídos .

PMMG – 46º BPM. Homologação Pregão Eletrônico 03/2012. Pro-
cesso de Compras nº 1256884022/2012 . O Ten-Cel PM Ordenador 
de Despesas do 46º BPM, torna pública a homologação do referido 
P .E .,efetuada em 28/12/2012 . A íntegra da Ata encontra-se a disposição 
dos interessados na sede do 46° BPM e no site www .compras .mg .gov .
br no menu pregões concluídos .

7 cm -28 369368 - 1
PMMG - 8º BPM . proc . nr .1250995 059/2012 . Objeto: aquisição de 
combustivel comum - oleo diesel e gasolina, para as cidades destaca-
das: Lavras, Perdoes, Nepomuceno, Bom Sucesso, Oliveira e Camo-
polis de Minas do 8º BPM/6ª RPM, com fornecimento parcelado para 
o ano de 2013, conforme edital . Propostas: envio ao Portal de Com-
pras/MG, ate as 08:40h do dia 11/01/2013- www .compras .mg .gov .br e 
https:/ wwwpoliciamilitar .gov .br/portal-pm/licitação .action

2 cm -28 369459 - 1
PMMG – 37º BPM x Albano de Azevedo e Souza – EPP – Pregão Pre-
sencial 1250801 005/2012, processo 023/2012; Contrato 020/2012 . 
Objeto: fornecimento de óleo diesel combustível para os veículos inte-
grantes da Frota do 37º BPM em Araxá/MG . Vigência: 01/01/2013 a 
31/12/2013. Valor R$ 65.400,00.

PMMG – 37º BPM x Albano de Azevedo e Souza e Cia Ltda – Pregão 
Presencial 1250801 005/2012, processo 023/2012; Contrato 021/2012 . 
Objeto: fornecimento de óleo diesel combustível e gasolina comum 
para os veículos integrantes da Frota do 37º BPM em ibiá/MG . Vigên-
cia: 01/01/2013 a 31/12/2013. Valor R$ 102.200,00.

PMMG – 37º BPM x Albano de Azevedo e Souza e Cia Ltda – Pregão 
Presencial 1250801 005/2012, processo 023/2012; Contrato 022/2012 . 
Objeto: fornecimento de óleo diesel combustível e gasolina comum 
para os veículos integrantes da Frota do 37º BPM em Campos Altos/
MG e Santa Rosa da Serra/MG . Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013 . 
Valor R$ 102.200,00.

4 cm -28 369468 - 1
PMMG – 1º BPM. Pregão Eletrônico/Homologação: Lote 01, CNPJ 
10.450.771/0001-34, HONDA, 39% - Lote 02, CNPJ 12.098.686/0001-84, 
MERCEDES BENZ, 45.15% – Lote 03, CNPJ 04.185.877/0010-46, 
YAMAHA, 16,65% - Lote 04, CNPJ 10.450.771/0001-34, VOLKSWA-
GEN, 50% - Lote 05, CNPJ 10.450.771/0001-34, MITSUBISHI, 50% 
- Lote 06, CNPJ 07.113.984/0001-66, FIAT, 55.03% - Lote 07, CNPJ 
07.113.984/0001-66, GM/CHEVROLET, 45.01% - Lote 08, CNPJ 
07.113.984/0001-66, FORD, 55%.

2 cm -27 369016 - 1
PMMG – 24º BPM. Sessão pública de leilão

Nº 002/2012, para alienação de mobiliário, eletrodomésticos, equipa-
mentos, de informática e de áudio e vídeo, materiais de consumo, suca-
tas diversos de veículos conforme edital . Lotes disponíveis para visita-
ção dia 02 janeiro de 2013 das 09:00 hs às 13:00 hs e dias 03, 04 e 07 
de janeiro de 2013, das 09:00 hs às 11:30 hs e das 14:30 hs às 17:00 
hs . Abertura da sessão: 09:00 hs do dia 09/01/13 . Edital e informações 
com o leiloeiro, telefone (35) 3068-2004, 2º Tenente PM Sabino, no 
horário comercial .

2 cm -28 369054 - 1
 PMMG-CAA-8 x Sá Pomaroli Ltda . Contrato 13 .581/2011 . 1º aditivo . 
Objeto: Prorrogação de vigência . 01/12/2013 a 31/12/2013 .

1 cm -28 369069 - 1
PMMG – BPMRv x IPEM/MG. Contrato 01/2012; 1º Aditivo. Objeto: 
Serviço de verificação em etilômetros da PMMG. Vigência: 31/12/12 
a 31/12/2013 .

1 cm -28 369076 - 1
21º B P M

RESUMO PREGÃO ELETRôNiCO/2013/21º BPM . A Policia Mili-
tar de Minas Gerais, através do Comandante do 21 BPM, comu-
nica abertura de Licitação/Pregão Eletrônico 01/2013, processo 
1252401000051/2012 . Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
com reposição de peças originais de 1ª linha para veículos da frota 21º 
BPM e 6 Cia PM ind . O Edital está disponível no site: www .compras .
mg.gov.br. Abertura da seção de Pregão: 11/01/2013 – 09:30 horas, na 
Av . Farmacêutico José Rodrigues de Andrade, 555, Bairro São Sebas-
tião – Ubá/MG.

3 cm -28 369081 - 1
PMMG – 12º BPM x Prefeitura Municipal de Piumhi/MG. Termo Adi-
tivo Suplementar . Convênio: Objeto Logística para o Policiamento 
ostensivo . Valor: 8 .000,00 . Vigência: 01/12/12 a 31/12/12 .

1 cm -28 369110 - 1
PMMG – 19º BPM x Empresa GEDUC - Gestão Educacional Ltda. 
Contrato de Locação nº 14 .114/2011 . 1º Termo Aditivo . Objeto: Pror-
rogar o prazo de vigência por 12 meses e reajustar o valor do aluguel . 
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013. Valor: R$ 6.332,04 mensal. As 
demais cláusulas permanecem inalteradas .

1 cm -28 369112 - 1
 PMMG – 38º BPM. Pregão Eletrônico 07/12. Objeto: fornecimento de 
combustíveis, óleos lubrificantes e aditivos para a frota de viaturas do 
38º BPM conforme edital. Data: 14/01/2013 às 09h30min. Íntegra do 
edital nos sites: www .compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .
mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action 

1 cm -28 369131 - 1
PMMG – 38º BPM. Pregão Presencial 08/12. Objeto: fornecimento de 
combustíveis para a frota de viaturas do 2º Pel ./190ª Cia PM sediado 
em Barroso/MG conforme edital. Data: 15/01/2013 às 10h. Íntegra do 
edital nos sites: www .compras .mg .gov .br e https://www .policiamilitar .
mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action

1 cm -28 369136 - 1
 PMMG-38º BPM x Prefeitura Municipal de Cel . xavier Chaves/MG . 
Convênio 03/2010 . Segundo Termo Aditivo . Objeto: substituição do 
Anexo i do Convênio original e das Cláusulas Segunda e Quarta com 
novas redações . Vigência: 01/01/2013 a 30/09/2013 .

1 cm -28 369139 - 1

InSTITUTo de PrevIdêncIa doS 
ServIdoreS mIlITareS

 instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais
Resumo do Contrato de Comodato firmado entre o IPSM e a empresa 
Pedra Grande Transporte e Comércio Ltda; Objeto: Empréstimo gra-
tuito de 25 (un) Bebedouros elétricos, para garrafão de 20 litros de água 
mineral, com manutenção preventiva e corretiva, quando solicitado 

pela contratante e 60 (un) garrafões em PVC, transparente, com capa-
cidade de 20 litros de água; Vigência: 12 meses, a partir de 01/01/2013, 
com previsão de término em 31/12/13; Data: 27/12/2012; Foro: Belo 
Horizonte; Signatários: Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR Dire-
tor-Geral do iPSM e Rogério Silva Reis, Sócio Diretor da Empresa

3 cm -28 369233 - 1
 Resumo do Segundo Termo Aditivo firmado ao contrato nº. 47/2011, 
entre o iPSM e a Companhia de Tecnologia da informação do Estado 
de Minas Gerais - Prodemge . Valor: 3 .236 .761,83; Objeto: Prorrogar 
a vigência do Contrato e reajustar os valores dos serviços continua-
dos; Dotação Orçamentária: 2121 10 302 715 4392 0001 33 90 39 
36 49 1 0; Vigência: Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 
(doze) meses, iniciando em 01/01/2013, com término previsto para 
31/12/2013; Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas 
as demais Cláusulas e condições do Contrato Original; Foro: Belo Hori-
zonte; Data: 28/12/2012 . Signatários: Eduardo Mendes de Sousa, Cel . 
PM QOR, Diretor-Geral do iPSM; Maria Luiza de Oliveira Jakitsch, 
Diretora de Negócios e Paulo César Lopes, Diretor de Desenvolvi-
mento da Prodemge .

3 cm -28 369144 - 1

PolícIa cIvIl do eSTado de mInaS GeraIS

POLÍCiA CiViL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Homologação
Processo n .º702/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol deAraguari/
MG .
Órgão solicitante: 4ª DRSP de Araguari/MG
Licitante vencedor: Petroca’s Auto Posto Ltda,perfazendo o valor 
total de R$69.264,00(sessenta e nove mil duzentos e sessenta e qua-
tro reais).

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2012 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

Termo de Cessão de Uso n .º 174/2012

Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura de Alvinópolis/MG . Objeto: 
Cessão de Uso do bem móvel pertencente à Cedente, em favor da 
Cessionária. Das Especificações: Veiculo automóvel Caminhonte 
Ford Ranger xL 11F, placa HMG 1432, Renavan 776302108 , Chassi 
BAFER1192J250105. Da Destinação: Atender exclusivamente às ativi-
dades no âmbito da Delegacia de Polícia Civil do Municipio de Alvi-
nópolis . Do Prazo: O prazo de vigência deste termo se inicia a partir 
de sua assinatura com vigência de 60 (sessenta) meses, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo . Das Obrigações das Partes: Polí-
cia Civil, alíneas i,ii,iii . Prefeitura, alíneas iV,V . Do Foro: BHte/MG . 
Assinatura: 27/12/2011. Signatários: Cylton Brandão da Matta (P/Polí-
cia Civil) e João batista mateus de Moraes (P/Prefeitura.).

Contrato Administrativo nº 23/2012

Partes: EMG/Polícia Civil e o(a) Auxiliar Administrativo(a). Objeto: 
Prestação de serviços na área da saúde e de apoio técnico especializado 
em Auxiliar Administrativo. Valor: R$ 726,00 (setecentos e vinte e seis 
reais). Dotação Orçamentária n.º1511.06.122. 701.2.417.0001.33.90.34-
27 .1 . Foro: Belo Horizonte/MG . Assinatura: 27/12/2012 . Vigência: 24 
(vinte e quatro) a partir da data de assinatura. Signatários: Cylton Bran-
dão da Matta (P/Polícia Civil), Contratado(a): Caio Moreira Santos.

Extrato de Contrato

Contrato nº: 4503/2012 - Processo nº: 1511189-598/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Posto Montalvânia Ltda, CNPJ 
nº 42 .822 .858/0001-81 . Objeto: Fornecimento de combustíveis para 
abastecer as viaturas alocadas no município de Montalvânia. Prazo: 12 
(doze) meses – 05/12/2012 a 04/12/2013. Valor Global estimado: R$ 
8.804,40 (oito mil, oitocentos e quatro reais e quarenta centavos). Paga-
mento: Cláusula Sexta: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura. 
Dot . Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-339030 .26 .27 .1 .0 . Foro: B .Hte ./
MG . Assinatura: 04/12/2012 . Signatários: Dr . Raimundo Nonato Gon-
çalves (P/Contratante) e Maria Lúcia Marinho Arantes (P/Contratada).

Contrato nº: 4497/2012 - Processo nº: 1511189-601/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Auto Posto Papa Léguas Petró-
leo Ltda, CNPJ nº 21 .003 .132/0001-47 . Objeto: Fornecimento de com-
bustíveis para abastecer as viaturas alocadas no município de itaobim . 
Prazo: 12(doze) meses – 01/01/2013 a 31/12/2013. Valor Global esti-
mado: R$ 17.820,00 (dezessete mil e oitocentos e vinte reais). Paga-
mento: Cláusula Sexta: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura. 
Dot . Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-339030 .26 .27 .1 .0 . Foro: B .Hte ./
MG . Assinatura: 29/11/2012 . Signatários: Dr . Juarez Ferreira da Luz 
(P/Contratante) e Hélio Gomes Alves (P/Contratada).

Contrato nº: 4504/2012 - Processo nº: 1511189-602/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Posto Franklin Rezende Ltda, 
CNPJ nº 02 .056 .229/0001-73 . Objeto: Fornecimento de combustíveis 
para abastecer as viaturas alocadas no município de Araçuaí . Prazo: 
12(doze) meses – 01/01/2013 a 31/12/2013. Valor Global estimado: R$ 
18.000,00 (dezoito mil reais). Pagamento: Cláusula Sexta: até 30(trinta) 
dias da apresentação da fatura . Dot . Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-
339030 .26 .27 .1 .0 . Foro: B .Hte ./MG . Assinatura: 05/12/2012 . Signa-
tários: Dr. Juarez Ferreira da Luz (P/Contratante) e Teodoro Rezende 
Neto (P/Contratada).

Extrato de V Termo Aditivo

Partes: EMG/Polícia Civil e Nutridores indústria e Comércio de Refei-
ções Ltda - ME. CNPJ n.º 17.813.148/0001-48. Objeto: fica prorro-
gado pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19/01/13, o prazo de 
vigência do contrato de fornecimento de alimentação aos presos con-
denados e/ou provisórios recolhidos na cadeia pública em Cabo Verde/
MG, firmado em 29/12/08. Vr. unitário da diária R$ 15,14 (quinze 
reais e quatorze centavos). Vr. Estimativo mensal: R$11.355,00 (onze 
mil, trezentos e cinqüenta e cinco reais), através da Dot. Orçamentária 
n .º 1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 .27 .1fonte de recurso 27 .1 . 
Foro: B .Hte . Assinatura: 07/12/12 . Signatários: Bel . Gustavo Henrique 
Magalhães Manzoli (p/ contratante) Nutridores Indústria e Comércio de 
Refeições Ltda (p/ contratada).

Extrato de iii Termo Aditivo

Partes: EMG/Polícia Civil e Helton Silva - ME . CNPJ n .º 
04.206.907/0001-62. Objeto: fica prorrogado pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 01/01/13, o prazo de vigência do contrato de forne-
cimento de alimentação aos presos condenados e/ou provisórios reco-
lhidos na cadeia pública em Buenópolis/MG, firmado em 24/11/10. Vr. 
unitário da diária R$ 8,72 (oito reais e setenta e dois centavos). Vr. 
Estimativo mensal: R$13.734,00 (treze mil, setecentos e trinta e quatro 
reais), através da Dot. Orçamentária n.º 1511.06.181.219.4.546.0001-
33 .90 .39 .27 .1fonte de recurso 27 .1 . Foro: B .Hte . Assinatura: 07/12/12 . 
Signatários: Bel. André Pelli (p/ contratante) Helton Silva (p/ 
contratada).

Extrato de V Termo Aditivo

Partes: EMG/Polícia Civil e águia Refeições Ltda . CNPJ n .º 
41.804.410/0001-72. Objeto: fica prorrogado pelo período de 03 (três) 
meses, a contar de 21/01/13, o prazo de vigência do contrato de forne-
cimento de alimentação aos presos condenados e/ou provisórios reco-
lhidos na cadeia pública em São Gotardo/MG, firmado em 19/12/08. 
Vr. unitário da diária R$ 9,21 (nove reais e vinte e um centavos). 
Vr. Estimativo mensal: R$20.722,50 (vinte mil, setecentos e vinte 
e dois reais e cinqüenta centavos), através da Dot. Orçamentária n.º 
1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 .27 .1fonte de recurso 27 .1 . Foro: 
B.Hte. Assinatura: 07/12/12. Signatários: Bel. Elber Barra Cordeiro (p/ 
contratante) Águia Refeições Ltda (p/ contratada).

Extrato de V Termo Aditivo

Partes: EMG/Polícia Civil e Gomes Comércio, Transportes e Represen-
tações Ltda. CNPJ n.º 02.471.055/0001-05. Objeto: fica prorrogado pelo 
período de 12 (doze) meses, a contar de 01/01/13, o prazo de vigência 
do contrato de fornecimento de alimentação aos presos condenados e/
ou provisórios recolhidos na cadeia pública em Jequitinhonha/MG, fir-
mado em 19/12/08. Vr. unitário da diária R$ 10,08 (dez reais e oito cen-
tavos). Vr. Estimativo mensal: R$18.900,00 (dezoito mil e novecentos 
reais), através da Dot. Orçamentária n.º 1511.06.181.219.4.546.0001-
33 .90 .39 .27 .1fonte de recurso 27 .1 . Foro: B .Hte . Assinatura: 07/12/12 . 
Signatários: Bel. Iara de Fátima Luiz Gomes (p/ contratante) Gomes 
Comércio, Transportes e Representações Ltda (p/ contratada).

Extrato de V Termo Aditivo

Partes: EMG/Polícia Civil e Comercial Jaqueline Ltda . CNPJ n .º 
23.832.983/0001-28. Objeto: fica prorrogado pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 01/01/13, o prazo de vigência do contrato de forneci-
mento de alimentação aos presos condenados e/ou provisórios recolhi-
dos na cadeia pública em Manhumirim/MG, firmado em 23/12/08. Vr. 
unitário da diária R$ 9,12 (nove reais e doze centavos). Vr. Estimativo 
mensal: R$30.780,00 (trinta mil, setecentos e oitenta reais), através da 
Dot . Orçamentária n .º 1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 .27 .1fonte 
de recurso 27 .1 . Foro: B .Hte . Assinatura: 07/12/12 . Signatários: Bel . 
Wellington Moreira de Oliveira (p/ contratante) Comercial Jaqueline 
Ltda (p/ contratada).

Extrato de ii Termo Aditivo

Partes: EMG/Polícia Civil e Thagema Alimentos Ltda - ME . CNPJ n .º 
07.585.245/0001-77. Objeto: fica prorrogado pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 23/01/13, o prazo de vigência do contrato de forne-
cimento de alimentação aos presos condenados e/ou provisórios reco-
lhidos na cadeia pública em Bocaiúva/MG, firmado em 02/01/12. Vr. 
unitário da diária R$ 7,12 (sete reais e doze centavos). Vr. Estimativo 
mensal: R$20.021,44 (vinte mil, vinte e um reais e quarenta e quatro cen-
tavos), através da Dot. Orçamentária n.º 1511.06.181.219.4.546.0001-
33 .90 .39 .27 .1fonte de recurso 27 .1 . Foro: B .Hte . Assinatura: 07/12/12 . 
Signatários: Bel. José Messias Sales Alves (p/ contratante) Thagema 
Alimentos Ltda (p/ contratada).

 Extrato de Contrato

Processo n .º 575/2012
Contrato n .º 4481
Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e Forte Nutrição Ltda - ME . CNPJ n .º 
05 .387 .456/0001-70 . Objeto: fornecimento de alimentação a presos 
condenados e/ou provisórios, recolhidos na cadeia pública em Virgi-
nópolis/MG. Preço: R$9,00 (nove reais) a diária “per capita”. Vr. Esti-
mativo mensal: R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), correndo as 
despesas pela dotação orçamentária n .º 1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-
33.90.39.27.1 fonte de recurso 27.1.. Duração: 12 (doze) meses, a con-
tar de 01/01/13 . Regime Jurídico: Aplicam-se os princípios e normas 
do Direito Administrativo, e ainda, os Termos da Consulta proferida no 
Processo n .º 88 .152-0/92 do TCE . Foro: B .Hte . Assinatura: 14/11/12 . 
Signatários: Bel. Ana Paula Passagli da Cruz (p/contratante) Forte 
Nutrição Ltda (p/ contratada). Obs: A publicação extemporânea deste 
extrato deve-se ao atraso na tramitação interna e externa do processo 
durante a fase de instrução .

Extrato de Rescisão Contratual

Partes: EMG/Polícia Civil e Maria Aparecida - ME . CNPJ n .º 
15 .561 .774/0001-69 .
O Delegado Regional de Polícia Civil em Varginha/MG, Dr . Edu-
ardo Silva, resolveu rescindir, a partir de 01/10/12, o contrato de for-
necimento de alimentação aos presos recolhidos na cadeia pública em 
Guapé/MG, com a empresa Maria Aparecida - ME, em razão da con-
clusão do processo licitatório e as disposições constantes dos artigos 
78 e 79 da Lei nº 8 .666/93 e alterações . Assinatura: 30/10/12 . Sig-
natários: Bel. Eduardo da Silva (p/ contratante) Maria Aparecida (p/ 
contratada).

Extrato de Contrato

Contrato nº: 4419/2012 - Processo nº: 1511189-476/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e a Empresa Rodrigues & Cia Ltda-EPP, 
CNPJ nº 23 .018 .799/0001-49 . Objeto: Fornecimento de combustíveis 
para abastecer as viaturas alocadas no município de Ouro Fino . Prazo: 
12(doze) meses – 14/10/2012 a 13/10/2013. Valor Global estimado: 
R$ 14.784,00(quatorze mil, setecentos e oitenta e quatro reais). Paga-
mento: Cláusula Sexta: até 30(trinta) dias da apresentação da fatura. 
Dot . Orç .:1511 .06 .181 .189 .4480 .0001-339030 .26 .27 .1 .0 . Foro: B .Hte ./
MG. Assinatura: 01/10/2012. Signatários: Dr. Flávio Tadeu Destro(P/
Contratante) e José Euribes Machado(P/Contratada).

Termo de adesão nº 332 ao Convênio 030/2012

O município de Riachinho, adere ao convênio de nº 030/2012, para 
delegação mútua das competências estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro, na condição de Município não integrado ao SNT, que não 
autua, não aplica nem arrecada penalidades .

Termo de adesão nº 333 ao Convênio 030/2012

O município de Grão Mogol, adere ao convênio de nº 030/2012, para 
delegação mútua das competências estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro, na condição de Município não integrado ao SNT, que não 
autua, não aplica nem arrecada penalidades .

Termo de adesão nº 334 ao Convênio 030/2012

O município de Barão de Cocais, adere ao convênio de nº 030/2012, 
para delegação mútua das competências estabelecidas no Código de 
Trânsito Brasileiro, na condição de Município não integrado ao SNT, 
que não autua, não aplica nem arrecada penalidades .

Termo de adesão nº 331 ao Convênio 030/2012

O município de Espera Feliz, adere ao convênio de nº 030/2012, para 
delegação mútua das competências estabelecidas no Código de Trânsito 
Brasileiro, na condição de Município não integrado ao SNT, que não 
autua, não aplica nem arrecada penalidades .

52 cm -28 369346 - 1

POLÍCiA CiViL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finaças

Convênio n .º 175/2012

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Conselheiro Pena/MG . 
Objeto: Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil 
e o Município . Participação: Município item i, alíneas a,b,c,d,e,f,g,h,i . 
Policia Civil item ii alíneas a,b,c,d,e Duração: O prazo de duração do 
presente convênio é de 24 (vinte e quatro) meses. Valores e Dotações 
Orçamentárias: Estima-se a despesa mensal por parte do Município 
em R$ 1.917,00 (hum mil e novessentos e dezessete reais) correndo à 
conta da dotação orçamentária: 02 .04 .01-06 .181 .2201 .2035 . Da conva-
lidação: Ficam convalidados e ratificados os atos e efeitos a partir de 
01/01/2011 . Do Foro: Conselheiro Pena/MG . Assinatura: 28/12/2012 . 
Signatários: Cylton Brandão da Matta (P/PC) e Neyval José de Andrade 
(P/Pref.).

Convênio n .º 176/2012

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Carmo do Rio Claro/MG . 
Objeto: Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e o 
Município . Participação: Município item i, alíneas a,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k,l . 
Policia Civil item ii alíneas a,b,c,d,e Duração: O prazo de duração 
do presente convênio é de 21 (vinte e um) meses. Valores e Dota-
ções Orçamentárias: Estimam-se a despesa total por parte do Municí-
pio em R$ 120.875,17 (cento e vinte mil, oitossentos e setenta e cinco 
reais e dezessete centavos) correndo à conta da dotação orçamentá-
ria: 020104 .122 .0052 .2 .005 . Da convalidação: Ficam convalidados e 

ratificados os atos e efeitos a partir de 15/04/2011. Do Foro: Belo Hori-
zonte/MG . Assinatura: 28/12/2012 . Signatários: Cylton Brandão da 
Matta (P/PC) e Maria Aparecida Vilela (P/Pref.).

Convênio n .º 161/2012

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Ubá/MG . Objeto: Estabe-
lecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e o Município . 
Participação: Município item i, alíneas a,b,c,d,e,f,g . Policia Civil item 
ii alíneas a,b,c,d,e Duração: O prazo de duração do presente convênio 
é de 12 (doze) meses. Valores e Dotações Orçamentárias: Estima-se a 
despesa anual por parte do Município em R$ 18.000,00 (dezoito mil 
reais) correndo à conta da dotação orçamentária: 02.02.05-06.181.1309 
2.363; 339030 – ficha 160; 339039 – ficha 161 e 449052 – ficha 162. Da 
convalidação: Ficam convalidados e ratificados os atos e efeitos a partir 
de 31/08/2012 . Do Foro: Belo Horizonte/MG . Assinatura: 05/12/2012 . 
Signatários: Cylton Brandão da Matta (P/PC) e Edvaldo Baião Albino 
(P/Pref.).

Convênio n .º 177/2012

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Corrego fundo/MG . 
Objeto: Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil e 
o Município . Participação: Policia Civil item i alíneas a,b,c,d,e . Muni-
cípio item ii, alíneas a,b,c,d,e,f,g . Duração: O prazo de duração do 
presente convênio é de 29/06/2012 à 31/12/2012. Valores e Dotações 
Orçamentárias: Estimam-se as despesas mensais por parte do Muni-
cípio em R$ 3.000,00 (três Mil reais) correndo à conta da dotação 
orçamentária: 06 181 0402 2.112-339011 – Ficha 608; 06 181 0402 
2.112-339030 – Ficha 609; 06 181 0402 2.112-339036 – Ficha 610 . 
Da convalidação: Ficam convalidados e ratificados os atos e efeitos a 
partir de 29/06/2012 . Do Foro: Formiga/MG . Assinatura: 14/11/2012 . 
Signatários: Cylton Brandão da Matta (P/PC) e Valdecir Martins fer-
reira (P/Pref.).

Convênio n .º 179/2012

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Alto do Rio Doce/MG . 
Objeto: Estabelecimento de base de cooperação entre a Polícia Civil 
e o Município . Participação: Município item i, alíneas a,b,c,d,e,f,g,h . 
Policia Civil item ii alíneas a,b,c,d,e . Duração: O prazo de duração do 
presente convênio é de 48 (quarenta e oito) meses. Valores e Dotações 
Orçamentárias: Estima-se a despesa mensal por parte do Município em 
R$ 1.803,04 (um mil oitossentos e três e quatro centavos) correndo à 
conta da dotação orçamentária: 2 .1 .2-06 .181 .106 .20010-333041 . Da 
convalidação: Ficam convalidados e ratificados os atos e efeitos a partir 
de 02/01/2009 . Do Foro: Belo Horizonte/MG . Assinatura: 05/12/2012 . 
Signatários: Cylton Brandão da Matta (P/PC) e Maria de Lourdes Paiva 
Oliveira Moreira (P/Pref.).

17 cm -28 369419 - 1

SecreTarIa-Geral da GovernadorIa

SECRETARiA-GERAL DA GOVERNADORiA
Extrato do Contrato nº . 140, relativo ao fornecimento de Hortifrutigran-
jeiros, referente ao procedimento de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do processo de compra nº 1631002 000111/2012, que entre 
si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria-
Geral da Governadoria do Estado de Minas Gerais e a empresa Hiper 
Sacolão Horticentro Ltda. - EPP. Valor Global Estimado: R$48.000,00. 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro de 2013. Dotação 
Orçamentária: 1631 .04 .122 .712 .4077 .0001 .339030-08 .101 .0 . BHte . 
28/12/2012 .

3 cm -28 369270 - 1
SECRETARiA-GERAL DA GOVERNADORiA

RESUMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO – As partes: 
Secretaria-Geral da Governadoria do Estado de Minas Gerais denomi-
nada Contratante e a empresa Buffet e Lanchonete Melhor Sabor Ltda ., 
denominada Contratada, resolvem em comum acordo rescindir o Con-
trato nº 59, oriundo do Registro de Preços 149/2010, a partir de sua 
publicação . BHte 28/12/2012 .

2 cm -28 369281 - 1
SECRETARiA-GERAL DA GOVERNADORiA

RESUMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO – As partes: 
Secretaria-Geral da Governadoria do Estado de Minas Gerais, denomi-
nada Contratante e a empresa Hiper Sacolão Horticentro Ltda ., deno-
minada Contratada, resolvem em comum acordo rescindir o Contrato nº 
98, oriundo do Pregão Eletrônico nº . 01/2012, a partir de 01/01/2013 . 
BHte 28/12/2012 .

2 cm -28 369286 - 1
SECRETARiA-GERAL DA GOVERNADORiA

Extrato do Contrato nº . 138, relativo ao fornecimento de Gêneros Ali-
mentícios, referente ao procedimento de licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do processo de compra nº 1631002 000096/2012, que 
entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da Secre-
taria-Geral da Governadoria do Estado de Minas Gerais e a empresa 
Guimarães Costa Produto Alimentício Ltda . Valor Global Estimado: 
R$149.291,13. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro 
de 2013 . Dotação Orçamentária: 1631 .04 .122 .712 .4077 .0001 .339030-
08 .101 .0 . BHte . 28/12/2012 .

3 cm -28 369261 - 1
SECRETARiA-GERAL DA GOVERNADORiA

Extrato do Contrato de fornecimento, sob demanda, de coffee breaks e 
lanches, referente à Adesão como carona à Ata de Registro de Preços 
nº 149/2010, do Processo de Compra nº 1631002 000118/2012 e Con-
trato SiAD nº 139, que entre si celebram o Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria-Geral da Governadoria, e a empresa Buffet 
e Lanchonete Melhor Sabor Ltda. – EPP. Valor Global Estimado: 
R$24.849,10. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua publicação. 
Dotação Orçamentária: 1631 .07 .212 .167 .4294 .0001 .339039-03 .101 .0/
 1631 .04 .122 .168 .2125 .0001 .339039-03 .101 .0/ e
 1631 .14 .306 .246 .2046 .0001 .339039-03 .101 .0 . BHte . 28/12/2012 .

3 cm -28 369265 - 1
SECRETARiA-GERAL DA GOVERNADORiA

Extrato do Contrato referente à Dispensa de Licitação nº 07/2012 do 
processo de Compra nº1631002 113/2012, que entre si celebram o 
Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria-Geral da Gover-
nadoria do Estado de Minas Gerais e a Companhia de Tecnologia da 
Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE. Objeto: Presta-
ção de Serviços de Informática. Valor Global Estimado: R$ 150.650,50. 
Vigência: vigorará por 12 (doze) meses a partir de sua publicação. 
Dotação Orçamentária: 1631 .04 .122 .712 .4077 .0001 .339039-27 .101 .0 . 
BHte . 28/12/2012

Ratificação do Ato de Dispensa de Licitação
No uso da competência delegada pelo Decreto Estadual nº 43 .817 de 
14 de junho de 2004, nos termos do Parecer Jurídico nº 194/2012/AJ/
SECGERAL, da Nota Técnica nº 1630 .6573 .12 e com Fulcro nos inci-
sos Viii e xVi, do artigo 24, da Lei Federal nº 8 .666 de 21 de junho 
de 1993, o Secretário Geral da Secretaria-Geral da Governadoria do 
Estado de Minas Gerais, Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 
07/2012, objetivando a contratação da Companhia de Tecnologia de 
Informação do Estado de Minas Gerais (PRODEMGE), para fins de 
prestação de serviços de informática, pelo período de 12 meses . Valor 
Global Estimado: R$150.650,50 (Cento e cinqüenta mil, seiscentos 
e cinqüenta reais e cinqüenta centavos), e correrá a conta da dotação 
orçamentária nº 1631 .04 .122 .712 .4077 .0001 .339039-27 .101 .0 e as cor-
respondentes nos exercícios seguintes . BHte . 28/12/2012

6 cm -28 369274 - 1


